
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno  uno  del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

  

 
VISTO il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Amministrativa, Servizio Demanio 
Marittimo, pubblica illuminazione, Depurazione, RSU e differenziata;  
VISTO il decreto n. 1emesso dal Sindaco in data 02.01.2020 con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area Finanziaria;  
RICHIAMATA la propria determina n. 103 del 5.5.2020 con la quale, è stato prorogato , 
alla ditta MKE srl, con sede a Catanzaro in Via De Filippis, il servizio di cui in oggetto per la 
durata di mesi 4 (quattro) a decorrere dal 29 aprile 2020, impegnando con la stessa la 
somma di € 18.730,80, IVA inclusa al 10%;  
DATO ATTO CHE: 

 a seguito di quanto sopra, la predetta ditta ha prodotto regolari fatture elettroniche 
n. 380/PA del 31.7.2020 dell’importo di € 4.682,70, IVA compresa al 10%, relativa 
al mese di luglio 2020, N.421/ PA del 31.8.2020 dell’importo di € 4.682,70, IVA 
compresa al 10%,, relativa al mese di Agosto 2020, per un totale complessivo di € 
9.365,40, IVA compresa al 10%, già impegnata con propria determina 103/2020; 

 la predetta ditta, a seguito  di proroga, ha emesso fattura n.476/PA del 30.9.2020 
dell’importo di € 4.682,70, IVA compresa al 10% e relativa al mese di settembre 
2020 che con la presente si intende impegnata gravandone sul cap.1718 del bilancio 
pluriennale 20019/2021; 

 CONSIDERATO CHE:  

  in data 16.9.2020, sono pervenute richieste, per il tramite dell’O.S. CGIL, da parte 
dei lavoratori della ditta MKE presenti sulla piattaforma depurativa, con la quale 
chiedono l’attivazione intervento della stazione e appaltante ai sensi dell’art.30 
comma 6 d.lgs. 50/2016 per il pagamento della mensilità del mese di Agosto 

 sono state richieste, tramite PEC, alla ditta MKE le buste paga relative al mese di 
Agosto dei lavoratori Sigg.: Varone Salvatore, De Fina Domenico, Mancini Aldo, 
Macrì Raffaele e Pileggi Vincenzo, in quanto gli stessi hanno richiesto l’attivazione 
della procedura di cui all’art.30 del D.Lgs. n.50/2016 ed art. 1676 codice Civile, per il 
mancato pagamento della mensilità del mese di luglio 2020;  

  la ditta MKE srl, in pari data , tramite PEC, ha trasmesso le buste paga delle 
spettanze dovute ai lavoratori di cui sopra relative alla predetta mensilità; 

OGGETTO:  Servizio di gestione delle stazioni di sollevamento a solo 
ed esclusivo utilizzo del Comune di Nocera Terinese– Liquidazione 
fatture luglio/agosto/settembre 2020 alla ditta MKE srl – cod. CIG: 
ZC82759C38 - codice univoco UFX87I.  Attivazione intervento 
sostitutivo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 30 comma 6 
D.Lgs. 50/2016, per liquidazione somme ai lavoratori dipendenti della 
ditta MKE 
. 

 

N° 237 

 

DEL 1.10.2020 



 
DATO ATTO che l’importo spettante ai lavoratori, sulla scorta delle buste paga degli stessi, 
risulta pari ad € 8.761, come da elenco che, anche se non allegato alla presente determina, 
ne forma parte integrante e sostanziale,  al quale si può sopperire con le somme in 
liquidazione con il presente atto;  
VISTO l’art. 30 comma 6, del D.Lgs n.50/2016, il quale prevede che in caso di ritardo nel 
pagamento delle retribuzioni dovute al personale, la stazione appaltante paga anche in 
corso d’opera direttamente ai lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo 
importo dalle somme dovute all’affidatario del contratto; 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di                       
€  14.048,10, IVA compresa al 10%, con imputazione della stessa sul cap. 1718, del 
bilancio pluriennale 2019/2021 di cui € 9.365,40 già impegnata con la predetta determina 
n. 103/2020 ed € 4.682,70 impegnata con il presente atto. Gravante anch’essa sul predetto 
capitolo, a favore della ditta Mke srl, dando atto che viene liquidata la somma di                     
€ 8.761,00 a favore dei predetti lavoratori e per come si evince dal prospetto allegato alla 
presente determina che ne forma parte integrante e sostanziale, anche se non allegato,  e la 
restante somma di   € 5.287,10  a favore della sopra citata ditta, per le motivazione sopra 
esposte   
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 29.3.2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021;  
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione delle procedure 
d'appalto nonché la competenza ad assumere le determinazioni a contrattare;  
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente 
atto;  
VISTO il D. L.gs 18 agosto 2000, n. 267;  
VISTO il D.Lgs. del 12 aprile 2006,n.163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.  
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

  
1. di liquidare alla ditta Mke srl con sede Catanzaro in Via De Filippis, la somma di € 

14.048,10  a favore della Mke srl, dando atto che viene liquidata la somma 
complessiva di € 8.761,00  a favore dei lavoratori Sigg.: Varone Salvatore, De Fina 
Domenico, Mancini Aldo, Macrì Raffaele e Pileggi Vincenzo,in applicazione del 
comma 6 dell’art. 30 del D.Lgs 50/2016, decurtandola dall’importo sopra citato, che 
anche se non allegato ne forma parte integrante e sostanziale, e la restante somma di 
€ 5.287,10  favore della sopra citata ditta,  per le motivazioni descritte in premessa.  

2. di dare atto, che la somma di € 14.048,10  è iscritta al cap. 1718, con le modalità 
descritte in premessa. 

3. di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, 
con l’inserimento del CIG: ZC82759C38,demandando all’Ufficio medesimo la 
verifica del rispetto del DM 40/08;  

4. Trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta MKE srl.  
5. Di dare atto che la presente determinazione:  

 E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione; 

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del 
Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa, per conoscenza, al Segretario Comunale. 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                            Giovanni Eugenio Macchione  

 



VISTO  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

  

Nocera Terinese,li 1.10.2020                                                     

                                                                   

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       (Giovanni Eugenio Macchione) 

 

 

 

 

 

VISTO parere regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 

d.lgs18.8.200,n.267. 

 

Nocera Terinese,li 1.10.2020 

                                                              

  

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                  Giovanni Eugenio Macchione 

 
 

 

 

 

 

 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line in data … e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 

consecutivi dal …… 

 

Nocera Terinese ,li ………. 

 

 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                      (Giovanni Eugenio Macchione) 
 

                       

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


